

GŁOS OBYWATELA

GAZETA POLITYCZNA, SPOŁECZNA, NAUKOWA, LITERACKA I SPORTOWA.

Rok II.

Redakcja i Administracja: Rynek Kościuszki № 9, telefon № 10-06. w Grodnie, Orzeszkowej 3.

№ 175. (246)

PO LATACH DZIESIECIU W rocznicę przelomu wojny o niepodległość

Latem 1920 roku zdecydowana została ostatecznie na polach zwycięskich bitew sprawa niepodległości Polski. Kampanja, tak tragiczna w przebiegu, tak brzemnienna w następstwach, która się wówczas rozegrała, nie była do uniknięcia. Wynikała ona z logiki dziejów, z rozwoju działań 1919 roku, z zadań które stawiała sobie wielka rewolucja rosyjska, z rozrachunku wreszcie, jaki musiał nastąpić pomiędzy Polską i Rosją o los ziem, stanowiących przedmiot długowiecznych zatargów pomiędzy dawną Rzeczypospolitą i caratem moskiewskim.

Przewlekły spór o miejsce rokowani, zaproponowanych Polsce w grudniu 1919 r. był tylko komedją, nawet niezbyt zreszcie odgrywaną przez dyplomatów sowieckich.

Inicjatywę pokojową traktowali oni jako manewr propagandowy, obliczony na urobienie mas społecznych na zachodzie i w Polsce, oraz na wprowadzenie w błąd rządu i naczelnego dowódcy polskiego celem zyskania na czasie.

Rachuby te częściowo tylko zostały uwiecznione powodem, i Sowietom udało się wytworzyć nieprzychylnie dla Polski nastroje wśród robotników niektórych państw europejskich. Nie uległ im jednak chłop i robotnik polski, ani nie dało się w błąd wprowadzić nasze dowództwo naczelne. Zdołało się ono na olbrzymi wysiłek organizacyjny wobec nadchodzącej rozprawy. W ciągu zimy i wczesnej wiosny wiano w szeregi wojska nowe uzupełnienia, podniesiono poziom wyszkolenia, stan ekwipunku i uzbrojenia, utworzono szereg nowych jednostek. Wobec niewątpliwych oznak przygotowania się najazdu rosyjskiego, postanowił Naczelny Wódz ofensywnie nieprzychylną uprzedzić. Jako obszar działań zaczepnych wybrana została Ukraina, gdzie według wiadomości z pierwszych miesięcy 1920 r. miała się odbywać koncentracja większych sił rosyjskich. Ponadto uwolnienie Ukrainy pozwalało utworzyć na jej szerokiej obszarach niepodległe państwo, o które od dwóch lat przeszło walczyła z bolszewikami armja atamana Petlury. Państwo ukraińskie skracaloby niebezpieczną część naszej granicy wschodniej o połowę i dawałoby Polsce silnego sprzymierzeńca na wypadek najazdu rosyjskiego.

Przed samem rozpoczęciem ofensywy polskiej stało się wiadomem, że koncentracja rosyjska odbywa się na Białorusi. Na zmianę wykonywanych rozkazów było już jednak zapóźno. Naczelny Wódz postanowił pobić armje, sowieckie na Ukrainie, by potem przetrzczyć siły na północ. W dn. 25 kwietnia rozpoczęły się działania zaczepne. 7-go maja oddziały polskie zajęły

Pogróżki w stronę Polski

Królewiec, 28.6. Organizacje nacjonalistyczne urządzają w Olsztynie 6-go lipca r. b. w rocznicę plebiscytu na Warmji i na Mazurach wielkie demonstracje w Olsztynie. Między innymi odbędzie się w tym czasie w Olsztynie zjazd krajowy organizacji nacjonalistycznej „Helm stalowy”. Odezwą, wzywającą do udziału w zjeździe i manifestacjach podkreśla m. in., że celem tych manifestacji jest „pokazać Polsce, że ludność wschodnio - pruska gotowa jest bronić ojczyzny niemieckiej, a jeśli zajdzie tego potrzeba, to będzie jej broniła nietylko głosem”.

Krwawe starcie skrajnych odłamów

Berlin, 28.6 (PAT). W czasie zgromadzenia Hitlerowców w jednej z sal berlińskich, doszło wczoraj do krwawej walki z komunistami. Obecni na sali komunisty zatakowali Hitlerowców kreszlami i kufkami od piwa. Uczestnicy zebrania, ratując się przed dziwnie walczącymi, musieli wyskakiwać przez okno z wysokości 3 ch metrów na ulicę. Policja aresztowała kilkadziesiąt osób, 50 uczestników zebrania odniosło rany, 12 osób ciężko rannych odwieziono do szpitala.

Ręka czerwonej Moskwy

Strajk powszechny w Hiszpanji rozszerza się na cały kraj

Paryż, 28.6 (PAT). „Le Journal” donosi z Madrytu, że zgodnie z planem związków zawodowych, które zdają się iść za hasłem, rzucenem przez Moskwę, onegdaj wybuchł strajk powszechny w Madrycie. W dniu wczorajszym objął również Grenadę, a dzisiaj będzie proklamowany w Kordowie.

Niezwykłe podniecenie panuje wśród robotników przemysłu metalurgicznego w Bilbao, gdzie prawdopodobnie również proklamowano strajk powszechny.

Wczoraj wieczorem minister spraw wewnętrznych odbył dłuższą naradę z premierem, rozważając sytuację, jaka się wytworzyła w związku z zaburzeniami, będącymi, jak się zdaje, wykonaniem planu, opracowanego poza granicami kraju.

Zakończenie konferencji Małej Ententy

Szczyrkowe Jezioro, 28.6. (PAT). Konferencja Małej Ententy została zakończona.

Ministrowie przed odjazdem przyjęli przedstawicieli prasy międzynarodowej, udzielając odpowiedzi na zadawane pytania.

Wiadomości polityczne

Warszawa, 28.6 (PAT.). Do Warszawy przybył wczoraj poseł Rzeczypospolitej w Berlinie p. minister Knol i odbył dłuższą rozmowę z ministrem Zaleskim.

Warszawa, 28.6 (PAT). Minister przemysłu i handlu Kwiatkowski wyjeżdża dziś do Belgii, celem rewizytowania belgijskiego ministra przemysłu i handlu Heymansa, który w roku ubiegłym bawił w Polsce.

Demonstracja komunistów Paryż, 28.6 (PAT). Wczoraj około godziny 22.20 grupa, złożona z 40 osób, obrzucała kamieniami gmach ambasady polskiej, 4 szyby zostały wybite. Sprawy na palcach zbiegli, zanim policja zdążyła interwenjować.

stolicy Ukrainy, Kijów. Dalszy zwycięski pochód został wstrzymany.

14 maja rozpoczęła się na froncie litewsko - białoruskim ofensywa rosyjska, prowadzona przez Tuchaczewskiego. Naczelny Wódz, Marszałek Józef Piłsudski, zarządził przeciwdziałanie dwóch armji: 4 ej gen. Szeptyckiego i rezerwowej gen. Sosnkowskiego i w rezultacie Rosjanie zostali odrzuconi, a sytuacja na froncie przywrócona.

Był to punkt kulminacyjny kampanji wiosennej 1920 r. Wkrótce miały nastąpić wydarzenia, które stały się przelomowymi w dziejach nietylko Polski i Rosji, ale całej powojennej Europy. Miały przyjść dnie wielkiej próby, wymagające natężenia wszystkich sił całego narodu i stojących na jego czele jednostek.

Chwilom tym, których dziesiąt-

71 osób ofiarami burzy i powodzi

Waszyngton 28.6. (PAT) W czasie burzy, która nawiedziła we czwartek i piątek ubiegły, północną część Stanów Zjednoczonych, zginęło ogółem 57 osób od pioruna lub z powodu wykołejenia się pociągu.

W czasie powodzi, będących następstwem ulewnych deszczów, zginęło 14 osób.

Śmierć od pioruna

Wilno 28.6. (PAT). Burza, która przelęgła ostatnio nad Lidą, połączona z gradobiciem i piorunami, wyrządziła znaczne szkody. W czasie burzy piorun uderzył w dom, zabijając Michalina Butyrylową i córkę jej Janinę.

ta rocznica nadchodzi, pragniemy poświęcić naszą uwagę.

Niechaj zarysują się w naszej wyobraźni jak żywe, całą plastyką swych barw i tonów, promieniające nad pierwszymi latami naszej niepodległości. Niechaj przemówią pełnym przepychem swego znaczenia, które dzisiaj, z odległej perspektywy dziejowej, łatwo nam już zrozumieć i ocenić. W następnych artykułach zobaczymy przebieg odrotu, dokonanego pod naporem przeważających mas rosyjskich, a potem — historję zwycięstwa, jakiego dzieje polskie nie znalazły od czasów Sobieskiego, a które, poddyktowane genialną myślą i wolą Naczelnego Wodza, Marszałka Józefa Piłsudskiego, stało się podwalnią niepodległego bytu odrodzonego państwa polskiego.

Revolucja w Boliwji rozszerza się

Nowy Jork 28.6. Wojska powstańcze Boliwji opanowały stolicę państwa La Paz. Prezydent Siles udał się do ambasady Stanów Zjednoczonych, prosząc o opiekę i ochronę. Wojska powstańcze zmusiły resztę zwolenników wojsk rządowych, w tem generała niemieckiego Kunda, szefa sztabu armji rządowej, do ucieczki. Podczas krwawych zająć ulicznych w mieście La Paz zabiło 50 osób, a 150 ciężko rannych. Cała artylerja za przykładem pułku artylerji Carmeche stanęła zgryb na stronie powstańców. Powstańcy ogłosili nowy rząd, na którego czele stał Blanco Galindo. Rada nowych ministrów boliwjskich postanowiła pozbyć się w najbliższym czasie wszystkich oficerów niemieckich, którzy zaginęli się w armji boliwjskiej. Powstańcy ogłosili deklarację do narodu, w

w której oświadczają, że winy za rozterki wewnętrzne ponosi obcy żywił niemiecki.

Buenos Aires 27.6. Jak donosi prasa, powstanie w Boliwji rozszerza się. Oddziały powstańcze zajęły Santa Cruz, Potosi i wiele innych miejscowości. W La Paz policja wystąpiła ostro przeciwko ludności, w następstwie czego wojska powstańcze rozpruły oddziały policyjne i stronników prezydenta Silesa. Po obu stronach jest wielu zabitych i rannych. Członkowie rządu nie mogli dostać się do gmachu obrad. Prezydent Siles znalazł schronienie w poselstwie Stanów Zjednoczonych. Ma on zamiar opuścić kraj. Zwycięska armja postanowiła powołać do życia rząd tymczasowy i przygotować nowe wybory. Obecnie wszędzie panuje już spokój. Gen. Kundt dotychczas nie został odnaleziony.

Revolucjonisci opanowali cały kraj

Santiago, 28.6 (PAT). Według otrzymanych tutaj wiadomości z Boliwji, wszystkie większe miasta są w posiadaniu rewolucjonistów. Rewolucjonisci stali się panami całego kraju.

Spokój panuje wszędzie, z wyjątkiem La Paz, gdzie trwają dotąd jeszcze krwawe walki.

St. Zjedn. odmówiły Sowietom zakupienia samolotów wojskowych

Londyn 28.6.—„Morning Post” donosi: sekretarz stanu Stimson oświadczył, iż rząd sowiecki ponowił próby zakupienia w fabrykach amerykańskich samolotów wojskowych, łodzi podwodnych i amunicji.

Departament stanu sprzeciwił się tym transakcjom. Stanowisko rządu St. Zjedn. w tej sprawie, jak oświadczył Stimson, pozostaje bez zmiany niezależnie od tego, czy fabryki w innych państwach przyjmą będą zamawienia sowieckie

Prostują

LECZ CZY TO PRAWDA? Warszawa, 28.6 (PAT). W związku z wiadomością, która pojawiła się w szeregu pism polskich o tem, jakoby zastępca przedstawiciela handlowego Związku Socjalistycznych Republik Rad w Polsce p. Kopyłow, został aresztowany przez władze sowieckie i osadzony w Solowkach, biuro prasowe przedstawiciela Z.S.R.R. w Polsce, kategorycznie zaprzecza tej wiadomości, jako niezgodnej z rzeczywistością. P. Kopyłow po powrocie do ZSRR otrzymał nowe stanowisko i obecnie jest prezesem zarządu ogólnie - związkowego syndykatu futrzanego.

Ukrucie szpęgą

Kraków, 28.6 (PAT). Wczoraj zapadł wyrok w sądzie krakowskim, w procesie przy drzwiach zamkniętych, przeciwko Stanisławowi Turkowi, urzędnikowi kolejowemu, i Edwardowi Poznańskiemu, urzędnikowi prywatnemu, oskarżonym o zbrodnię szpiegostwa. Na podstawie wyników rozprawy Trybunał zasądził: Turka na 5 lat ciężkiego więzienia z obstrzeżeniem, Poznańskiego zaś uwolnił od winy i kary.

Gnębienie prasy polskiej na Litwie

Wilno 28.6. (PAT). Prasa donosi, że redaktor odpowiedzialny „Dnie Kowieńskie” w Kownie, został ukarany grzywną 200 litów, za zamianę na 10 dni więzienia, z notatkę pod tytułem „Na placu sportowym”, w której to notatce wypowiedział swój pogląd o boje w czasie zawodów piłki nożnej, pomiędzy drużyną polską a litewską.

W czasie tej bójkii 2-ch polskich zawodników odniosło rany.

Konferencja pracy w kopalniach węgla

Genewa 28.6. Na Międzynarodowej Konferencji Pracy przedstawił Rząd polski deklarację, stwierdzającą, że Polska uważa uchwalenie konferencji już w roku bieżącym za niewskazane wobec niesprzyjających stosunków ekonomicznych.

W głosowaniu konferencja 79-ciu glosami przeciwko 33 uchwalila przystąpić do ostatecznej dyskusji nad projektem konwencji, przedłożonym przez komisję węglową.

Odrzucono wniosek części grup robotniczych o włączenie kopalni węgla brunatnego do konwencji i ustalono czas pracy na 7 i trzy czwarte godzin dziennie.

Za konwencją głosowała jednolicie grupa robotnicza oraz większość grup rządowej. Przeciwko konwencji głosowali wszyscy delegaci z grupy państwowej oraz niektórzy delegaci rządowi, wśród nich Austrii, Czechosłowacji, Jugosławii, Polski i Węgier. Włoski delegat rządowy wstrzymał się od głosowania. Konwencją zatem przeszła trzema glosami ponad wymaganem regulaminem 4/5 glosów.

Tragiczna katastrofa lotnicza

Lublin, 28.6. Samolot wojskowy „Potez 25” zdążający z Poznania do Lublina, uległ skutkowi defektu w motorze wypadkowi.

Pilot kpt. Mroczkowski, gdy zauważył błąd w maszynie, zamierzał lądować, lecz aparat stracił równowagę i z wysokości 50. metrów spadł na teren elektrowni miejskiej.

Aparat uległ całkowitemu zniszczeniu.

Tak pilot kpt. Mroczkowski, jak i obserwator por. Serdenki wyszli z katastrofy cało.

DOKĄD?

Pismo codzienne „Polska”... powołanie organu...

Wieki podziemia „Polska”... powołanie organu...

Kiedy przed krótko... powołanie organu...

Co przewidywać... powołanie organu...

Chrześcijańska... powołanie organu...

Wdowy i sieroty... powołanie organu...

Ważne ogłoszenia... powołanie organu...

Postęp prac około II-ich Targów Zachodnich oraz Wystawy Sztuki Ludowej i Przemysłu Ludowego w Wilnie

Postęp prac organizacyjnych... powołanie organu...

W najbliższym czasie... powołanie organu...

Dziwna interwencja... powołanie organu...

Dziwna interwencja

Władze niemieckie... powołanie organu...

Wyrok w sprawie... powołanie organu...

Wyrok w sprawie Ukr. Org. Wojskowej

Lwów. 28.6. (Tel. wł.)... powołanie organu...

Kupujemy wyroby... powołanie organu...

Kupujemy wyroby krajowe

Ważne ogłoszenia... powołanie organu...

BIAŁYSTOK

ZMIANY PERSONALNE W ADMINISTRACJI PAŃSTWOWEJ

W pierwszych dniach... powołanie organu...

WALNE ZEBRANIE „ZJEDNOCZENIA”

Dziś w niedzielę... powołanie organu...

FEDERACJA P. Z. O. O. W SPRAWIE WICE-PRZEDSIĘDZIECIEM ZIEMIŃSKIEGO

Z przedyskutowania... powołanie organu...

W dniu 27 czerwca... powołanie organu...

Ważne ogłoszenia... powołanie organu...

Przed rozstrzygnięciem konkursu na wydzierżawienie teatru wojewódzkiego w Grodnie.

W najbliższych dniach... powołanie organu...

Przed rozstrzygnięciem konkursu

W najbliższych dniach... powołanie organu...

Przed rozstrzygnięciem konkursu

W najbliższych dniach... powołanie organu...

Przed rozstrzygnięciem konkursu

W najbliższych dniach... powołanie organu...

Przed rozstrzygnięciem konkursu

W najbliższych dniach... powołanie organu...

Przed rozstrzygnięciem konkursu

W najbliższych dniach... powołanie organu...

Przed rozstrzygnięciem konkursu

W najbliższych dniach... powołanie organu...

Przed rozstrzygnięciem konkursu

W najbliższych dniach... powołanie organu...

Przed rozstrzygnięciem konkursu na wydzierżawienie teatru wojewódzkiego w Grodnie.

W najbliższych dniach... powołanie organu...

Przed rozstrzygnięciem konkursu

W najbliższych dniach... powołanie organu...

Przed rozstrzygnięciem konkursu

W najbliższych dniach... powołanie organu...

Przed rozstrzygnięciem konkursu

W najbliższych dniach... powołanie organu...

Przed rozstrzygnięciem konkursu

W najbliższych dniach... powołanie organu...

Przed rozstrzygnięciem konkursu

W najbliższych dniach... powołanie organu...

Przed rozstrzygnięciem konkursu

W najbliższych dniach... powołanie organu...

Przed rozstrzygnięciem konkursu

W najbliższych dniach... powołanie organu...

Przed rozstrzygnięciem konkursu

W najbliższych dniach... powołanie organu...

Przed rozstrzygnięciem konkursu

W najbliższych dniach... powołanie organu...

Przed rozstrzygnięciem konkursu

W najbliższych dniach... powołanie organu...

Przed rozstrzygnięciem konkursu

W najbliższych dniach... powołanie organu...

Przed rozstrzygnięciem konkursu

W najbliższych dniach... powołanie organu...

Przed rozstrzygnięciem konkursu

W najbliższych dniach... powołanie organu...

Z BEZPARTYJNEGO BLOKU

W ostatnich dniach... powołanie organu...

Na szlaku Peowickim.

Po ukonstytuowaniu... powołanie organu...

Legjonści organizują się.

W krótkim czasie... powołanie organu...

Spółeczni.

Ważne ogłoszenia... powołanie organu...

Z WOJEWÓDZKIEGO ŚWIĘTA W.F. I P.W.

Ważne ogłoszenia... powołanie organu...

Trzechlecie Związku Strzeleckiego

Dziś w Zambrowie... powołanie organu...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia

Na rynku pracy

Według danych... powołanie organu...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia... powołanie organu...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia... powołanie organu...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia... powołanie organu...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia... powołanie organu...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia... powołanie organu...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia... powołanie organu...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia... powołanie organu...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia... powołanie organu...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia... powołanie organu...

Wrażenia wyborcy

Sklonność do gadulstwa... powołanie organu...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia... powołanie organu...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia... powołanie organu...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia... powołanie organu...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia... powołanie organu...

Pieczyno podróżni!

Pracująca powoli Komisja do badania cen nie wyprzedziła w tym wypadku swego ostatniego słowa. Piekarnie tutejsze, nie czekając na nowy cennik Komisji do badania cen, podwyższyły ceny pieczywa samorzutnie. Nowe ceny są jednak nie jednolite. Stosunkowo najmniejszą zwyżkę, bo tylko o 1 grosz na kilogramie chleba, zauważyć się dało w piekarni Szebbego (Rynek, Kościuszki 1). Właściciele piekarni tłumaczą tę zwyżkę niemożnością dalszego istnienia przy starych cenach. Np., firma Roguski, która pomimo lekkiej zwyżki, musiała zwolnić 8 pracowników, dokładała ostatnio po 120 — 150 złotych dziennie przy kalkulacji starymi cenami. Kalkulacja ta jest wprost — jak twierdzą piekarze — absurdalna, gdyż za 1 kg. mąki piekarz musi płacić 43 gr. w burcie, a stary cennik przewidywał za 1 kg. chleba 34 gr. w detalu.

Z CECHU FRYZJERÓW

Jak już donosiliśmy, Cech Fryzjerów czyni usilne starania, by wrzeszcz doprowadzić do skutku sprawę odczynku w dniu świątecznym, bo i najwyższy czas kończyć z potężnym gołębieniem się w dzień świąteczny!

Możemy tylko przyklasnąć inicjatywie starszych cechów fryzjerskich w Białymstoku, którzy nie zważając na trudności, napotykaną w postaci niesolidarnych współkollegów pracy i wynikających z tego powodów straty materialne, oddają nadzór pełny nad fryzjerskimi w ręce władz, sami zrekując się mandatów kontrolnych!

Swem mocnym postanowieniem fryzjerzy zmuszą swych klientów do przestrzegania tak godzin, jak i dni pracy, i przyzwyczają do niegolenia się w dzień świąteczny a w przedświąteczny.

Uwładze władz oddajemy fryzjerom na dworc kolejowym, by z niej w dzień świąteczny mogli skorzystać jedynie podróżni, a nie, jak do tej pory bywa, szerokie warstwy klientów fryzjerskich z Białegostoku.

KINO „POLONJA“

Kino „Polonia“ może zupełnie słusznie nazywać się również i kinem dla dzieci. Przybysz, nieznaną stonki kinowe naszego miasta wprost nawiądz się nie może niesformności młodej publiczności, znajdujące się na widowni, a przecieć w kinie tem wyświetlane bywały filmy ściągające wytworniejszą publiczność, przywykłą do porządków, panujących w innych kinach na terenie naszego miasta.

Tak naprzykład było w czasie demonstrowania obrazu z życia Joanny D'Arcy. Arcy-film ten bogaty treścią nie był wszak wyświetlany w innych kinach Białegostoku i żądni obejrzenia go musieli przetrwać całą godzinę, mając wśród widzów bezprzerwaną halasliwą zachowujących się dzieci.

Nie mówiąc o tanioci widowskiej, co jest dodatnią stroną danego kina, jednak dla różnych powodów dyrekcja tego kina teatru powinna też pomyśleć o przyzwyczajeniu swej młodej publiczności — przeważnie mieszkanców przedmieść — również do przyzwoitego, względnie znośnego zachowania się na widowni.

DOKTÓR M. KANEL
ChOROBY WENERYCZNE, SKÓRNE I WŁOSY.
Przyjm. od 9-1 i od 5-8. (Kob. od 4-5).
Białystok, Stenkiewicz 37.
Tel. 5-95.

Dr. A. KENIG
urolog
ChOROBY NEREK, PĘCHERZA I MOCZOPŁOŚCI
Białystok, Kilińskiego 15, tel. 9-10.
Godziny przyjęć: 11-2; 4-7.

Z DNIA I NOCY...

Manicurzystka w roli wyrefinowanej złodziejki

Sąd Okręgowy gościł onegdaj nielada trójkę znajdujących się pod sądem złodziei i asystę procesus z „wolności“ szajkę ich kolegów.

Na salę Sądu wprowadzają policjanci okrytą czarnym szalem, w modnych bucikach, młodą jeszcze dziewczynę i dwóch dobrze ubranych złodziei mieszkaniowych — włamywaczy.

Z przewodu sądowego okazuje się że trójka wędrownych tychu „szpryncowców“ w listopadzie roku zeszłego, dostała się do mieszkania Borucha Debskiego, zam. przy ul. Sosnowej i po wyłamaniu kraty w oknie okradła mieszkaniec z różnych cennych rzeczy na sumę zł. 7 tysicy.

Tego dnia po kradzieży, schwytano jednego z włamywaczy, którym okazał się „młodzieniec“ lat 35, blacharz z zawodu, mieszkaniec Warszawy, Hirsz Łopatkin — karany sądowo niejednokrotnie.

W kilka tygodni potem schwytano w Wilnie, wraz z częścią skradzionych w Debskich rzeczy parę kochanków złodziei — 22-letnią Marię Wasiljewą vel Sore Frajzler, z zawodu manicurzystkę i 32-letniego Lejzora Cerdakowicza, mianującego się szwecem, którym udowodniono branie udziału w tej kradzieży.

Sąd Okręgowy w osobie p. sędzię Kwiatkowskiego, przy udziale p. podprokur. Majewskiego, po szczegółowym przewiedzie sądowym i przesłuchaniu 10-ciu

świadków skazał tę trójkę złodziejską na rok więzienia.

Parę złodziei, skutykaj kайдanami i kochankę złodziejską odprawdzano do więzienia dla odsiadywania kary, nie tylko za te kradzieże, gdyż włamywacze ci odsiadywają więzienie i za inne zbrodnie.

O ile w czasie przewodu sądowego dwa wyższe złodziejskie — oni — zupełnie spokojnie odnosił się do sprawy, znajdując się w roli tej nie porażając się i jedynie większą uwagę zwrócił na zeznania wywiadujący policji, czy niema mowy o „kapusciach“, na tyle wszelkimi sposobami starała się przekonać Sąd o swej niewinności Marija Wasiljewą podając się za manicurzystkę w Białymstoku.

Coż skłoniła młodą tą dziewczynę do zajmowania się zawodem złodziejskim za który odsiadywała już mierz karę w więzieniu — co ją skłoniło? Otoż, jak przewód sądowy wyjaśnił, skłoniła ją chęć posiadania kochanka, którym w rezultacie okazał się włamywacz-złodziej.

Na rozprawie onegdajszą winne były przybyć i przypatrzeć się Mariji Wasiljewej tej dziewczynie, młode i niedoświadczone, które tak łatwo poddają się sugestyjnej chęci znalezienia się w roli bogactwa kochanka, a zapewne po procesie niejedną miast pastę ofiar, szła by przez życie więcej ostrożnie, wiedząc jak ze szklanej drogi kochanki łatwo wejść w rolę zawodowej złodziejki.

PRZEDSTAWIENIA POPOŁUDNIOWE


„Apollo“ Niedziela 29 b. m. od godziny 11 do 2 p. p.
Ceny dla dzieci i dorosłych od 60 gr.

„APOLLO“ Dzieci dla Dzieci
9-letnia HENIO i 11-letnia IRENA PALULI grają na ksylofonach
Cierpienia białego człowieka wśród ludzerców. — Walka między drapieżnymi bestjami. — Porwanie białych dzieci przez murzynów.

Czy jesteś członkiem LOPP?

APOLLO Rewelacyjny film obyczajowy z życia dorastającej bez opieki młodzieży
Dzisiaj przebijowy program Na ekranie i na scenie
Początek 6:30, 8:20, 10:15
CENY OD 1-5
Na scenie urocz. baleryna RITA CAVALINA śpiew TADEUSZ ARION dzieci-wirtuozii Irenka i Henio PALULI
OWOC ZAKAZANY wg powieści Dr. H. NOSSENA „14-17-LETNIA MŁODZIEŻ“ W rolach głównych Ina Elben, Rudolf Klein-Loerk Nad program na ekranie Białystok w czerwcu

„MODERN“ Na ekranie NIEMY FILM DLATEGO, ŻE CIĘ KOCHAM
Dramat wielkiej miłości i poświęcenia męża dla szczęścia swej żony
W rol głównych: GLYZA TEMARY MIKOŁAJ RIMSKI
Początek: 6:30, 8 i 10:30
Dzisiaj CENY OD 1 zł.
Na scenie Niech żyje miłość wesela rewia w 8 obrazach wykonują p.p. Cielecka-Renówna CHRZANOWSKI-GRONOWSKI
W programie Uwertura Prolog (usta daj Śpiewaj) To nie dla mnie Nieśmiały Franio Aktualności Step walc Taniec bojarSKI
ODMLADZAMY WSZYSTKICH.

HERMAN CAN BIAŁYSTOK ul. Kilińskiego Nr. 5.
ZAKŁAD REPERACJI MASZYN DO PISANIA, ARYTMOMETRÓW, NUMERATORÓW, PRZYBÓRÓW FIZYCZNYCH I NARZĘDZI GEOMETRYCZNYCH.


Kosztowne całusy ślicznotek
Salomonowy wyrok pana posterunkowego
Wczoraj wieczorem można było zaobserwować na ulicy Lipowej, obok pasażu, taką scenę:
Do przechodzącego posterunkowego podbiegli z biekim pan Mordka Kukawka (ulica Suraska), ciągnąc za sobą dwie ślicznotki, Helcie D... i Michalinke R...
— Panie naczelniku — zawołał, stanowiący przed posterunkowym — one mi zabrały 20 zł.
— Zabraliśmy — oświadczyli rezolutnie dziewczyski, — bo nam się należało.
— Jakto? — zapytał p. posterunkowy.
— A prosil nas o całusa — objęła Helcia — i obiecał dać nam za to 20 zł.
— A jakieśmy go ucałowaly za to setnie — dodała panna Michalinke — powiedział, że nic nie da, więc wzięłyśmy same.
— Zwróćcie mu pieniądze, a on sam odda całusy i będzie zgodna — usiłował pojednać ważności p. posterunkowy.
Panieni zaprotestowały gorąco.
Ponieważ pan Kukawka twierdził stanowczo, że co do całusów, to jest to perfidny wymysł kobiety, prawda tylko co do 20 złotych — obie ślicznotki, szafujące całusami, wraz z p. Kukawką, chciał zabrać posterunkowy do Komisariatu, celem wyjaśnienia sedna sprawy.
W ostatniej chwili jednak pan Mordka wycofał oskarżenie i trójka zgodnie udała się do kina „Polonia“.

Dr. J. WALEWSKI
ChOROBY WENERYCZNE, SKÓRNE I MOCZOPŁOŚCI
Przyjm. rano i od 4-8 w. Kob. 4-5 pp.
W niedzielę i święta od 4-6 pp.
ul. Sienkiewicza 4 m. 2. Telefon 99-4.

Sprzedam bryzję jedną lub parę-konną, 8 kół do wyboru, na gumach, lub skute żelazem. Latarnie, fartuchy i siódło sportowe. Wiadomości: Administracja „Głos Obywatela“, Rynek Kościuszki 9, telef. 10-06. 595

KONKURS
Wydział Powiatowy w Łomży poszukuje INSTRUKTORA LEŚNEGO
Wymagane: świadectwo ukończenia niższej szkoły leśnej, dłuższa praktyka przy uprawach leśnych oraz znajomość ważniejszych prac mierzniczych.
Uposażenie według IX-X grupy plac funkcyjnarajszow państwowych. Oferty wraz z życiorysem i opisami świadectw należy skierować do Wydziału Powiatowego w Łomży. Termin 20 lipca.
Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.
PRZEWODNICZĄCY Wydział Powiatowego STAROSTA SKARŻYŃSKI.
500

Wytwórnia nawozów sztucznych „SUROFOSFAT-RADOM“
polica p.p. Reinken. Kółkom Rolniczym. Spółdzielniem najtańsze nawozy organiczne-wapniene, fosforowe i azotowe w ładunkach wagonowych lub w drobnych ładunkach ze składu fabrycznego w Białymstoku.
ROBIONE próby w Stacjach Doświadczalnych w całej Polsce dały najlepsze wyniki i wykazały, że SUROFOSFAT w porównaniu z innymi, dziesięćmi nawozami daje lepsze rezultaty. SUROFOSFAT zawiera niemal 50% potężniejszej siłnie składników. Złożenia piśmne lub ustnie skierowywać: Zastępstwo „Surofosfatu-Radom“ na woj. Białostockie, Wileńskie i Nowogródzkie — Białystok ul. Warszawska 23. St. Chądzyński.

Do Gospodyń dbających o czystość mieszkań!!!

Japońska fabryka Azumi i K-o w Ośaka wyprodukowała na rynek udoskonalony produkt „KATOL“ w złotych pudełkach, który jest nieco droższy od poprzedniego wyrobów katolu w niebieskich pudełkach, lecz zato wielokrotnie mocniejszy i radykalnie teści: muchy, mole, komary, pchły, wszy, pluskwy, prusaki, mrówki, mszyce na roślinach pokojowych, ogrodowych i w inspektach.
Dzisiaj walka z robotwem domowym nie stanowi wielkiej trudności. Kupcie pudełko Katolu i będziecie mieli spokój oraz czystość w domu, a szczególnie unikniecie chorób jak to malarja, tyfus i innych.
Żądajcie „Katol“ we wszystkich składach aptecznych.
Przedstawiciel „Katolu“ na Kresy Wschodnie H. Wojtkiewicz, Wilno, Kalwaryjska 21.
Agencja: Skład Apteczny I. Peker w Białymstoku, ul. Zamenhofa 1. 599

Kino „Polonia“
D Z I S
Nieustraszony bohater ekranu
CARLO ALDINI
walczy z szajką szpiegów międzynerodowych w nierzywkim interesującym i pełnym napięcia dramacie erotycznym p. t.
NOCNA PRZYGODA.